6

О мерах по обеспечению антитеррористической защиты мест массового пребывания людей на территории муниципального образования

город-курорт Анапа
Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа третьего созыва
 № 43 от 4 февраля 2916 года

Руководствуясь статьей 28 Устава муниципального образования                город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:

1. Информацию о мерах, принимаемых по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования город-курорт Анапа принять к сведению (прилагается к настоящему решению).

2. Рекомендовать администрации муниципального образования                     город-курорт Анапа, отделению по г. Анапа УФСБ России по Краснодарскому краю, отделу МВД России по городу Анапе, Анапскому линейному отделу МВД России на транспорте, отдельной роте ДПС ГИБДД (г. Анапа) ГУ МВД России по Краснодарскому краю, отделу УФМС России по Краснодарскому краю в городе-курорте Анапа, отделу надзорной деятельности г. Анапа, ФГКУ «11 отряд Федеральной противопожарной службы», в тесном взаимодействии с Анапским районным казачьим обществом, органами территориального общественного самоуправления и общественными объединениями:

1) продолжить выполнение комплекса мероприятий, направленных на обеспечение антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей на территории муниципального образования город-курорт Анапа в соответствии с действующим законодательством, решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористических комиссий в Краснодарском крае и муниципальном образовании город-курорт Анапа;

2) обеспечить контроль выполнения требований действующего законодательства по противодействию терроризму всеми хозяйствующими субъектами на территории муниципального образования город-курорт Анапа;
3) активизировать информационно-пропагандистскую работу с населением, направленную на повышение бдительности и разъяснение необходимости о незамедлительном информировании правоохранительных органов о подозрительных лицах, транспортных средствах и предметах в местах массового пребывания людей, а также профилактику вовлечения граждан, особенно молодежи, в организации, деятельность которых запрещена на территории Российской Федерации;
4) обеспечить эффективность миграционного контроля в целях пресечения фактов незаконного пребывания иностранных граждан на территории Российской Федерации.
3. Рекомендовать хозяйствующим субъектам всех форм собственности в срок до 30 апреля 2016 года принять все меры в соответствии с действующим законодательством по обеспечению антитеррористической защищенности объектов, принадлежащих им на правах собственности или находящихся в аренде.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа О.В. Костенко и комитет по вопросам правопорядка, делам казачества и ветеранов Совета муниципального образования город-курорт Анапа (Смирнов).

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа                                                                                 С.П. Сергеев
Председатель Совета

муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                Л.И. Кочетов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета муниципального

образования город-курорт Анапа

от 4.02.2016 № 43

Информация

о мерах по обеспечению антитеррористической защиты мест массового пребывания людей на территории муниципального образования

город-курорт Анапа
В целях исполнения требований Федерального закона Российской Федерации от 6 марта 2006 года № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», в соответствии с Федеральными законами и постановлениями Правительства Российской Федерации в сфере противодействия терроризму, решениями Национального антитеррористического комитета, антитеррористических комиссий в Краснодарском крае и муниципальном образовании город-курорт Анапа, принятыми государственными программами Краснодарского края и муниципальными программами «Обеспечение безопасности населения», «Развитие гражданского общества»,   правоохранительными органами, отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации муниципального образования город-курорт Анапа, руководителями предприятий и учреждений реализуются мероприятия по обеспечению безопасности и повышению антитеррористической защищенности объектов возможных террористических посягательств на территории муниципального образования город-курорт Анапа.

Координация деятельности по противодействию терроризму осуществляется антитеррористической комиссией в муниципальном образовании город-курорт Анапа на плановой основе с учетом угрозообразующих факторов.
В соответствии с принятыми решениями первоочередной антитеррористической защите на территории муниципального образования город-курорт Анапа подлежат 280 объектов и мест массового пребывания людей.
В целях укрепления антитеррористической защищенности от возможных террористических посягательств реализованы мероприятия по технической укрепленности, оснащению средствами видеонаблюдения, тревожной сигнализации, физической охраны и оценки уязвимости объектов:

здравоохранения – освоено всего 3320,0 тыс. рублей, в том числе 3048,0 тыс. рублей из средств федерального бюджета, 272,0 тыс. рублей из средств хозяйствующего субъекта;

культуры – 3136,8 тыс. рублей из средств местного бюджета (обслуживание систем видеонаблюдения, мониторинга комплексной безопасности, мобильных тревожных кнопок, охрана объектов);

образования – всего 7592,4 тыс. рублей в т.ч. 871,7 тыс. рублей из средств краевого бюджета, 6720,7 тыс. рублей из средств местного бюджета;

физической культуры и спорта – всего 793,6 тыс. рублей, в том числе 163,6 тыс. рублей из средств местного бюджета, 630,0 тыс. рублей из внебюджетных средств;

транспорта – 940,0 тыс. рублей из средств хозяйствующих субъектов.

Организовано исполнение положений Федерального Закона от 9 февраля 2007 года № 16-ФЗ «О транспортной безопасности» на объектах транспортной инфраструктуры: аэропорт «Анапа», железнодорожный вокзал «Анапа», автовокзал «Анапа», морской порт «Анапа», ОАО «Анапское ПАТП», ООО «Старт», «Газель-Авто», «Пикар плюс».
На территории муниципального образования город-курорт Анапа находится 4 объекта ТЭК, включенных в перечень объектов, подлежащих первоочередной антитеррористической защите,  утвержденный решением АТК в Краснодарском крае от 03.06.2014 № 68, на которых проводится работа по реализации положений Федерального Закона от 21 июля 2011 года № 256-ФЗ «О безопасности объектов топливно-энергетического комплекса».

В течение 2015 года проведены комплексные обследования и проверки состояния антитеррористической защищенности всех объектов.

В целях исполнения требований по антитеррористической защищенности мест с массовым пребыванием людей администрацией муниципального образования город-курорт Анапа в Анапский городской суд были направлены исковые заявления о прекращении противоправных действий в отношении неопределенного круга потребителей к 3 учреждениям санаторно-курортного комплекса за отсутствие паспорта безопасности, договора на оказание охранных услуг.

Анапской межрайонной прокуратурой по результатам проверок законодательства хозяйствующих субъектов в сфере противодействия терроризму в суды направлены 43 иска, внесено 56 представлений хозяйствующим субъектам, по результатам рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 42 должностных лица.

К административной ответственности привлечено 149 должностных лиц.

Отделением по г. Анапа УФСБ России по Краснодарскому краю проведены специальные комплексные занятия по изучению на практике эффективности системы антитеррористической защиты ряда мест с массовым пребыванием людей, которые продемонстрировали уязвимость объектов от возможных террористических посягательств.

Хозяйствующими субъектами, имеющими недостатки в обеспечении антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей, приняты меры к их устранению.

В целях обеспечения готовности граждан, сил и средств функциональных групп для оказания содействия правоохранительным органам в решении поставленных задач при проведении контртеррористической операции к действиям при чрезвычайных ситуациях в случае совершения (угрозы совершения) террористического акта, совместно с хозяйствующими субъектами в 2015 году проведено 2 командно-штабных и 6 тактико-специальных учений, 382 тренировки по оповещению и эвакуации, 2 тренировки по ликвидациям последствий чрезвычайных ситуаций.

С руководителями постоянно действующих рабочих групп антитеррористической комиссии по антитеррористической защищенности объектов жилищно-коммунального хозяйства; здравоохранения; культуры; санаторно-курортного комплекса и туризма; образования; торговли и потребительского рынка; транспорта и связи; физической культуры и спорта проведено 5 семинаров-совещаний по вопросам профилактики терроризма, минимизации и ликвидации последствий террористического акта.

В поддержании правопорядка и общественной безопасности активное участие принимает казачья дружина Анапского районного казачьего общества, численностью 98 дружинников. Освоено 44 502,18 тыс. руб., в том числе 18 626,0 из средств местного бюджета, 24 476,18 тыс. руб. из средств краевого бюджета. 15 казаков насчитывает дружина выходного дня.

С участием казачьей дружины раскрыто 14 преступлений, задержано 1 лицо, объявленное в розыск, выявлено и пресечено 6969 административных правонарушений.

Активное участие в охране общественного порядка, в том числе при проведении мероприятий с массовым участием граждан, принимает народная дружина муниципального образования город-курорт Анапа, которая насчитывает 597 дружинников. Для штаба народной дружины администрацией предоставлено служебной помещение, оборудованное мебелью и оснащенное средствами связи и офисной техникой, необходимой для работы.

Реализованы мероприятия, направленные на дальнейшее развитие системы видеонаблюдения (контроля) территорий и объектов «Безопасный город». Увеличен охват зон видеонаблюдения, повышена эффективность принятия мер реагирования на фиксируемые изменения оперативной обстановки. В 2015 году на улицах города и в местах массового пребывания людей дополнительно установлено 18 камер видеонаблюдения. В настоящее время работают 226 видеокамер для обеспечения контроля в системе общественной безопасности. Вся записанная информация хранится, анализируется и предоставляется соответствующим структурам по направлениям деятельности. В дежурную часть Отдела МВД России по городу Анапе информация с камер видеонаблюдения представляется в реальном времени с выводом на дублирующие мониторы. Финансирование мероприятий в рамках принятой программы «Обеспечение безопасности населения» осуществлено на сумму 3 286,9 тыс. рублей из средств местного бюджета.
В целях вывода из незаконного оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, других потенциальных средств террора администрацией муниципального образования город-курорт Анапа оказано содействие в размещении в СМИ информационно-пропагандистских материалов о добровольной сдаче гражданами незаконно хранящихся оружия, боеприпасов и ВВ. Органы территориального общественного самоуправления нацелены на проведение профилактической работы с населением.

В 2015 году Отделом МВД России по городу Анапе из незаконного оборота изъято 6 единиц огнестрельного оружия 340 патронов к огнестрельному оружию, 1767 гр. взрывчатых веществ и 56 единиц взрывных устройств.
Реализуются меры по снижению уровня нелегальной миграции. В результате профилактических мероприятий по комплексной отработке административных участков в городе и сельских округах, проводимых полицией совместно с отделом УФМС, казачьей дружиной и привлечением сил общественности за нарушения миграционного законодательства из Российской Федерации выдворено 112 иностранных граждан, выявлено 23 т.н. «резиновых» квартиры, возбуждено 10 уголовных дел, составлено 434 административных протокола.

В целях повышении бдительности населения, своевременного информирования правоохранительных органов о подозрительных гражданах, оставленных предметах, транспортных средствах в местах массового пребывания людей организовано информирование населения в средствах массовой информации, а также путем размещения плакатов и листовок антитеррористической направленности с указанием телефонов дежурных служб полиции и ФСБ в общественных местах. Увеличена интенсивность транслирования обращений к гражданам о проявлении бдительности и порядке действий при обнаружении подозрительных лиц и предметов на вокзалах, рынках, торгово-развлекательных центрах.
На постоянной основе организован обмен информацией с органами ТОС о подозрительных лицах и транспортных средствах.

В целях устранения причин и условий, способствующих возникновению и распространению терроризма, разъяснения его сущности и общественной опасности, укрепления мира и согласия, формирования стойкого неприятия обществом, прежде всего молодежью, идеологии терроризма в различных ее проявлениях, в соответствии с Комплексным планом противодействия идеологии терроризма  в Краснодарском крае на 2013 – 2018 годы приняты меры по созданию условий благоприятствования обще​ственным и религиозным организациям в реализации ими культурно-просветительских мероприятий и проектов, направленных на развитие толерантности, межнационального и межконфессионального диалога.
В результате проводимой работы обеспечено поддержание социально-политической стабильности, межнационального мира и согласия.
Осуществляется мониторинг с целью выявления в муниципальном образовании город-курорт Анапа неформальных групп проповедования и обучения положениям неофициальных экстремистских религиозных учений, а также жителей, подвергшихся обработке со стороны радикальных исламистских организаций, нефор​мальных молодёжных лагерей отдыха, спорта, военно-профессиональной подготовки на предмет выявления тенденций экстремистской, террористической направленности и иной противоправной деятельности.

В 2015 году для принятия мер в правоохранительные органы направлены информации:

о деятельности местной религиозной организации Свидетели Иеговы, связанной с распространением книг (материалов), включенных в опубликованный федеральный список экстремистских материалов;

о создании религиозной группы, исповедующей Ислам;

о группе, распространяющей материалы экстремистского характера в социальной сети «ВКонтакте».
Проводимые комплексные мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности объектов жизнеобеспечения и мест массового пребывания людей, информационному противодействию идеологии терроризма  внесли определенный вклад в устранение причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности в муниципальном образовании город-курорт Анапа.

Заместитель главы
муниципального образования город-курорт Анапа                         О.В. Костенко